
 

 
 

CONSORZIO DI BACINO ALESSANDRINO PER LA RACCOLTA ED IL 
TRASPORTO DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del Consiglio d’Amministrazione 

 
N. 27 DEL 20/11/2025 

 

OGGETTO: Linee di indirizzo per la delegazione trattante di parte pubblica nella 
contrattazione integrativa per personale non dirigente. Anno 2025 

 

L'anno duemilaventicinque, addì venti del mese di novembre ore 16,00 in Alessandria, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione in modalità mista ai sensi dell’art. 11 del Regolamento per 
lo svolgimento in teleconferenza delle sedute degli organi collegiali del Consorzio, approvato 
dall’Assemblea consortile con deliberazione n. 11/2022. All'appello risultano: 

 

Nome e Cognome Carica Presenti 

Bressan Mauro 

Tinello Elisabetta 

Bovone Giulia 

Ercole Giovanni 

Venezia Alessandro 

Donato Nausica 

Presidente 

Vice Presidente 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

 

SI 

NO 

SI 

SI 

SI 

SI 

 
 
TOTALI 6  
Tot. Presenti: 5 

  

Assiste il Segretario Generale del Consorzio PAOLA CRESCENZI, garantendo le funzioni di cui 
all’art. 97 del TUEL, il quale provvede alla redazione del seguente verbale. 



 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAURO BRESSAN in qualità di Presidente 

di questo Consiglio, dichiara aperta l'adunanza per la trattazione dell'argomento in oggetto.  

 

 

I Consiglieri Bovone e Donato sono collegati tramite software Zoom. 

 

È collegato tramite software Zoom il Revisore Gianfranco Gazzaniga. 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 3 del 31/07/2025 ad oggetto: Attribuzione al Segretario 

delle funzioni dirigenziali ordinarie, nelle more di assunzione di nuovo direttore. 

 
  

PARERE RESO AI SENSI DELL’ART. 49, COMMA 1, DEL D. LGS. N. 267/2000 s.m.i.  

Il Segretario Generale del Consorzio di Bacino Alessandrino Paola Crescenzi ha 
espresso, sulla presente deliberazione parere di regolarità tecnica favorevole.  
  

Dott.ssa Paola Crescenzi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35/2013, esecutiva, con cui si 

attribuì ai dipendenti di questo Consorzio, già inquadrati nel CCNL 

Federambiente, la posizione giuridica del CCNL Regioni ed autonomie locali;      

   

 DATO ATTO che:      

– con propria deliberazione n. 26 del 20/11/2025, immediatamente 

esecutiva, è stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica, 

abilitata alle trattative con la controparte sindacale in sede di 

contrattazione decentrata integrativa sulle materie ad essa soggette, fra 

le quali la stipulazione dei contratti decentrati integrativi del personale 

consortile;     

– in materia di contrattazione integrativa, l'organo di direzione politica 

formula, in via preventiva, direttive e/o linee guida finalizzate a fornire 

indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica, in ordine alle 

trattative negoziali, affinché queste si conformino e garantiscano 

adeguato supporto al raggiungimento degli obiettivi programmatici 

individuati come prevalenti dall'amministrazione;   

– con propria deliberazione n. 23 del 20 luglio 2016, esecutiva, è stato 

approvato il regolamento per il premio di risultato dei dipendenti;     

   

CONSIDERATO che la trattativa con la parte sindacale per la stipula del 

contratto collettivo integrativo (CCI) del personale dipendente per l’anno 2025, 

dovrà essere finalizzata al raggiungimento di un'intesa che porti ai seguenti 

risultati;     

   

– miglioramento dell'efficienza, efficacia ed economicità dell'organizzazione;    

– accrescimento motivazionale e crescita professionale del personale;    

– determinazione di un legame stretto tra incentivazione economica e 

valutazione dei risultati raggiunti dai singoli dipendenti e dai gruppi di 

lavoro nei quali sono inseriti;    

   

CONSIDERATO che    

  

- dalla normativa vigente si ricava il principio che la valutazione del personale 

costituisce, per le figure apicali degli enti, una delle leve più rilevanti per la 

gestione delle risorse umane e che la stessa risulta funzionale al 

miglioramento della qualità complessiva dei servizi resi;   

- l’adozione di un sistema equo e trasparente consente di valorizzare le 

capacità dei singoli con effetto sulla performance complessiva dell’ente   

   

Richiamato l’accordo integrativo del personale non dirigente per l’utilizzo delle 

risorse decentrate disponibili per l’anno 2024 siglato tra la delegazione di parte 

pubblica e la rappresentanza sindacale il giorno 20 del mese di dicembre 

dell'anno 2024 presso la sede del Consorzio di Bacino;   

   

RITENUTO pertanto, nello specifico, di stabilire le seguenti linee d'indirizzo da 

porre alla base della contrattazione, che comunque dovrà attenersi alle 

disposizioni normative vigenti ed ai contenuti del CCNL di settore:     

     



 

– conferma dei criteri di riparto delle risorse decentrate destinate al 

personale non titolare di posizione organizzativa al fine di garantire una 

maggiore differenziazione nella valorizzazione della performance 

individuale;   

   

– conferma della proposta, in sede di accordo decentrato anno 2024, 

succitato, di destinare per il 2025 quota-parte del Fondo quota stabile allo 

stanziamento di bilancio dedicato al finanziamento del salario accessorio 

del dirigente, garantendo ad essa l’assegnazione dell’indennità di 

posizione e di risultato nella misura fissata dal Decreto del Presidente n. 

3/2023, fermo restando il limite di cui all’art. 23, comma 2, del D. Lgs. n. 

75/2017.   

     

CONSIDERATO che l'Amministrazione di questo Ente, nei rapporti con il 

personale e le rappresentanze sindacali, valuta di fondamentale importanza i 

seguenti elementi:     

     

– confronto sereno e costruttivo per limitare la conflittualità interna;     

– verifica dei risultati secondo criteri oggettivi predeterminati e condivisi;     

– riconoscimento del merito e dell'impegno personale;     

– collaborazione al fine di ottenere la crescita professionale del personale 

dipendente ed un miglioramento dell'organizzazione e delle prestazioni, 

con riflessi positivi sulla qualità del servizio rivolto ai cittadini;     

     

VISTO l'art. 4 comma 1 del D. Lgs. 165/2001, in base al quale spetta agli organi 

di governo adottare gli atti di indirizzo e le direttive per l'azione amministrativa e 

la gestione.     

     

  VISTO il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del 

comparto funzioni locali triennio 2019 - 2021 del 16/11/2022, ed in particolare 

l’art. 79 (Fondo risorse decentrate: costituzione), l’art. 80 (Fondo risorse 

decentrate:  

utilizzo) e l’art. 81 (Differenziazione del premio individuale);     

         

  RICHIAMATO l'art.23 del d lgs 75/2017 ai sensi del quale, a decorrere dal 

01.01.2017, l'ammontare delle risorse destinate annualmente al trattamento 

accessorio del personale delle Amministrazioni di cui all'art.1 comma 2 d.lgs 

165/2001 s.m.i., non possono superare il corrispondente ammontare relativo 

all'anno 2016.     

     

Con votazione unanime legalmente resa;     

      

D E L I B E R A    

     

1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;   

2. Di stabilire le linee di indirizzo esposte dettagliatamente in narrativa, alle 

quali dovrà attenersi la delegazione trattante di parte pubblica nel corso 



 

delle trattative con la controparte sindacale, ai fin della stipula del contratto 

collettivo decentrato integrativo (CCI) del personale dipendente per l’anno 

2025;     

3. Di dare pubblicità al presente provvedimento, oltre che all'albo pretorio 

telematico    anche nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

internet consortile.  

4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva al fine di 

procedere entro la fine dell’anno alla sottoscrizione del contratto collettivo 

integrativo anno 2025.   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

II presente verbale viene sottoscritto 

  
IL PRESIDENTE DEL CONSORZIO 

MAURO BRESSAN 
IL SEGRETARIO GENERALE 

PAOLA CRESCENZI 

 
 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio di Bacino per 15 giorni 

 

 


